



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概要（連結）

平成18年7月26日

上場会社名 株式会社エクセディ

(コード番号：7278 東証・大証各一部)

(URL <http://www.exedy.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 清水 春生 TEL (072) 822-1152
 責任者 常務取締役管理本部長 政岡 久泰

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 連結会社の個別財務諸表上の税金費用については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 役員賞与は、当第1四半期より営業費用に計上しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 2社、持分法(除外) 2社

2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	39,720	(11.5)	3,683	(17.6)	3,866	(20.1)	2,366	(23.2)
18年3月期第1四半期	35,637	(9.3)	3,130	(△0.9)	3,219	(△3.0)	1,920	(1.1)
(参考)18年3月期	153,058		14,902		15,735		9,353	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	48	36	—	—
18年3月期第1四半期	38	57	—	—
(参考)18年3月期	186	02	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年3月期第1四半期	133,235		91,791		64.0	1,875	68	
18年3月期第1四半期	125,510		77,895		62.1	1,564	50	
(参考)18年3月期	133,440		83,925		62.9	1,712	80	

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年3月期第1四半期	3,902		△4,272		△428		13,728	
18年3月期第1四半期	1,443		△3,664		230		17,346	
(参考)18年3月期	13,522		△15,549		△2,834		14,511	

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日） (百万円未満切捨)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		円	銭
中間期	81,000		7,300		4,400		89	91
通期	166,000		16,000		9,600		196	17

※ 上記予想は、平成18年4月28日公表の業績予想から変更しておりませんが、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき検討したものであります。また、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

平成19年3月期第1四半期連結業績の概況

(平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

経営成績

当社グループの当第1四半期の売上高は、AT事業において、国内ユニットメーカー及び韓国自動車メーカー向けの増加等により397億円（前年同期比11.5%増）となりました。営業利益については、鋼材価格は依然として高止まりしているものの、徹底的なコストダウン活動を継続的に行ったことにより36億円（前年同期比17.6%増）となりました。経常利益は38億円（前年同期比20.1%増）、四半期純利益は23億円（前年同期比23.2%増）となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりであります。

MT事業は、国内販売の減少はあるものの、アジア市場での販売増加により、売上高は125億円（前年同期比5.1%増）、営業利益は16億円（前年同期比17.5%増）となりました。

AT事業は、国内ユニットメーカーのシェア拡大、北米向けの増産、韓国向け輸出の続伸により、売上高は235億円（前年同期比15.6%増）となったものの、新工場の立上げ費用の発生等により、営業利益は17億円（前年同期比1.3%減）となりました。

その他事業は、フォークリフト用・バイク用製品等の販売増加により、売上高は50億円（前年同期比4.9%増）、売上構成の変化があり、営業利益は4億円（前年同期比272.7%増）となりました。

財政状態

総資産は、前期末と比較して2億円減少し1,332億円となりました。内訳としては、設備投資等による有形固定資産の増加27億円、現金及び預金、売上債権等の流動資産の減少21億円、投資有価証券等の投資その他の資産の減少7億円であります。

純資産は、前期末と比較して78億円増加し917億円となりましたが、内65億円は、会社法施行による表示の変更によるものであります。自己資本比率は64.0%（前期末比1.1ポイント上昇）となりました。

キャッシュ・フロー

営業活動によって得た資金は39億円（前年同期比24億円増）となりました。主な内訳は、税金等調整前四半期純利益が38億円、減価償却費20億円、法人税等の支払21億円等であります。

投資活動に使用した資金は42億円（前年同期比6億円増）となりました。主として有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動に使用した資金は4億円（前年同期は2億円の収入）となりました。主な内訳は借入金金の増加4億円、配当金の支払8億円等であります。

通期の連結業績予想数値の変更

今後の業績予想につきまして、平成18年4月28日発表の数値を変更しておりません。

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期		前期末		増 減		前年第1四半期	
	平成18年6月30日現在		平成18年3月31日現在				平成17年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	13,585		14,208		△623		17,433	
受取手形及び売掛金	31,570		32,080		△510		29,073	
有価証券	374		363		10		—	
たな卸資産	14,608		14,514		93		12,214	
繰延税金資産	2,528		2,555		△26		2,478	
その他の	2,844		3,930		△1,086		3,118	
貸倒引当金	△1,264		△1,220		△43		△1,245	
流動資産合計	64,246	48.2	66,433	49.8	△2,186	△3.3	63,072	50.3
固定資産								
有形固定資産	59,982	45.0	57,239	42.9	2,742	4.8	52,801	42.1
建物及び構築物	16,594		16,081		513		13,937	
機械装置及び運搬具	24,957		24,058		899		21,594	
土地	7,561		7,262		298		7,137	
その他の	10,869		9,837		1,031		10,131	
無形固定資産	949	0.7	974	0.7	△24	△2.5	1,187	0.9
投資その他の資産	8,056	6.1	8,793	6.6	△736	△8.4	8,449	6.7
投資有価証券	2,072		2,705		△633		1,653	
長期貸付金	186		211		△24		239	
繰延税金資産	4,237		4,303		△65		5,340	
その他の	1,631		1,688		△57		1,329	
貸倒引当金	△70		△115		44		△114	
固定資産合計	68,989	51.8	67,007	50.2	1,981	3.0	62,438	49.7
資産合計	133,235	100.0	133,440	100.0	△204	△0.2	125,510	100.0

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期		前期末		増 減		前年第1四半期	
	平成18年6月30日現在		平成18年3月31日現在				平成17年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
支払手形及び買掛金	13,293		13,360		△67		11,551	
短期借入金	5,895		5,341		554		4,562	
未払費用	5,284		4,304		979		5,686	
未払法人税等	1,366		2,351		△984		1,510	
製品保証引当金	662		692		△30		510	
その他	3,635		4,617		△981		4,842	
流動負債合計	30,138	22.6	30,667	23.0	△529	△1.7	28,664	22.8
固定負債								
長期借入金	2,701		2,725		△24		2,704	
繰延税金負債	612		665		△52		423	
退職給付引当金	7,046		7,183		△136		8,117	
長期未払金	633		1,426		△792		1,552	
その他	312		512		△200		708	
固定負債合計	11,305	8.5	12,513	9.4	△1,207	△9.7	13,506	10.8
負債合計	41,443	31.1	43,181	32.4	△1,737	△4.0	42,171	33.6
(少数株主持分の部)								
少数株主持分	—	—	6,334	4.7	—	—	5,443	4.3
(資本の部)								
資本金	—	—	8,284	6.2	—	—	8,284	6.6
資本剰余金	—	—	8,767	6.6	—	—	8,767	7.0
利益剰余金	—	—	69,050	51.7	—	—	62,115	49.5
その他有価証券評価差額金	—	—	743	0.6	—	—	416	0.3
為替換算調整勘定	—	—	30	0.0	—	—	△1,682	△1.3
自己株式	—	—	△2,951	△2.2	—	—	△5	△0.0
資本合計	—	—	83,925	62.9	—	—	77,895	62.1
負債少数株主持分資本合計	—	—	133,440	100.0	—	—	125,510	100.0
(純資産の部)								
株主資本	84,580	63.5	—	—	—	—	—	—
資本金	8,284		—		—		—	
資本剰余金	8,767		—		—		—	
利益剰余金	70,481		—		—		—	
自己株式	△2,951		—		—		—	
評価・換算差額等	643	0.5	—	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	642		—		—		—	
為替換算調整勘定	0		—		—		—	
少数株主持分	6,567	4.9	—	—	—	—	—	—
純資産合計	91,791	68.9	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	133,235	100.0	—	—	—	—	—	—

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで		前年第1四半期 平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで		増 減		前 期 平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで	
	金額	比率	金額	比率	金額	増減率	金額	比率
		%		%		%		%
売 上 高	39,720	100.0	35,637	100.0	4,083	11.5	153,058	100.0
売 上 原 価	31,131	78.4	27,741	77.8	3,389	12.2	118,322	77.3
売 上 総 利 益	8,589	21.6	7,895	22.2	693	8.8	34,736	22.7
販売費及び一般管理費	4,906	12.3	4,764	13.4	141	3.0	19,834	13.0
営 業 利 益	3,683	9.3	3,130	8.8	552	17.6	14,902	9.7
営 業 外 収 益	352	0.8	200	0.5	151	75.9	1,456	1.0
受取利息・配当金	42		29		12		133	
為替差益	62		45		16		688	
その他の	247		125		122		634	
営 業 外 費 用	168	0.4	111	0.3	57	52.0	622	0.4
支払利息	69		33		36		185	
その他の	99		77		21		436	
経 常 利 益	3,866	9.7	3,219	9.0	646	20.1	15,735	10.3
特 別 利 益	—	—	—	—	—	—	—	—
特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,866	9.7	3,219	9.0	646	20.1	15,735	10.3
法人税、住民税及び事業税	1,301	3.2	1,084	3.0	217	20.1	5,640	3.7
少数株主利益(控除)	197	0.5	215	0.6	△17	△8.0	741	0.5
四半期(当期)純利益	2,366	6.0	1,920	5.4	446	23.2	9,353	6.1

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期	前年第1四半期	増 減	前 期
	平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで	平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで		平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで
	金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,866	3,219	646	15,735
減価償却費	2,070	1,878	191	9,002
退職給付引当金の増加(減少)額	△160	2	△162	△931
受取利息及び受取配当金	△42	△29	△12	△133
支払利息	69	33	36	185
売上債権の減少(増加)額	689	230	458	△2,191
たな卸資産の減少(増加)額	242	△221	464	△1,921
仕入債務の減少額	△278	△1,346	1,067	△28
長期未払金の減少額	△792	△847	54	△985
その他の	425	1,370	△944	9
小計	6,089	4,289	1,800	18,742
利息及び配当金の受取額	42	29	12	134
利息の支払額	△69	△33	△36	△181
法人税等の支払額	△2,160	△2,842	682	△5,173
合計	3,902	1,443	2,458	13,522
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△3,999	△3,717	△282	△13,945
無形固定資産の取得による支出	△37	△63	26	△136
その他の	△236	115	△351	△1,466
合計	△4,272	△3,664	△607	△15,549
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の純増加額	404	793	△389	1,294
自己株式の取得による支出	△0	△0	△0	△2,946
配当金の支払額	△831	△522	△309	△1,020
その他の	△0	△40	40	△162
合計	△428	230	△658	△2,834
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	443	△441	480
現金及び現金同等物の増減額	△795	△1,546	750	△4,380
現金及び現金同等物の期首残高	14,511	18,892	△4,380	18,892
新規連結子会社の現金 及び現金同等物期首残高	12	—	12	—
現金及び現金同等物の期末残高	13,728	17,346	△3,617	14,511

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（百万円未満切捨）

事業の種類 項目	M T	A T	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	12,413	23,278	4,027	39,720	—	39,720
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	164	252	1,000	1,417	(1,417)	—
計	12,578	23,531	5,027	41,137	(1,417)	39,720
営業費用	10,917	21,807	4,586	37,311	(1,274)	36,037
営業利益	1,660	1,724	441	3,826	(142)	3,683

前年第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（百万円未満切捨）

事業の種類 項目	M T	A T	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,892	20,058	3,686	35,637	—	35,637
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	80	301	1,106	1,488	(1,488)	—
計	11,973	20,360	4,792	37,126	(1,488)	35,637
営業費用	10,559	18,612	4,674	33,846	(1,339)	32,506
営業利益	1,413	1,747	118	3,279	(149)	3,130

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（百万円未満切捨）

事業の種類 項目	M T	A T	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	49,031	88,770	15,257	153,058	—	153,058
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	280	1,137	4,339	5,757	(5,757)	—
計	49,311	89,907	19,596	158,816	(5,757)	153,058
営業費用	43,286	81,926	18,089	143,302	(5,145)	138,156
営業利益	6,024	7,981	1,507	15,513	(611)	14,902

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（百万円未満切捨）

国又は地域 項目	日本	米国	アジア・ オセアニア	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	26,846	7,791	4,482	600	39,720	—	39,720
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,446	146	1,091	—	4,683	(4,683)	—
計	30,292	7,937	5,574	600	44,404	(4,683)	39,720
営業費用	28,009	7,330	4,956	538	40,835	(4,798)	36,037
営業利益	2,282	606	618	61	3,569	114	3,683

前年第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（百万円未満切捨）

国又は地域 項目	日本	米国	アジア・ オセアニア	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	25,056	6,464	3,649	466	35,637	—	35,637
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,965	181	914	0	4,061	(4,061)	—
計	28,022	6,645	4,564	467	39,699	(4,061)	35,637
営業費用	26,046	6,195	3,928	417	36,587	(4,081)	32,506
営業利益	1,976	449	635	49	3,111	19	3,130

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（百万円未満切捨）

国又は地域 項目	日本	米国	アジア・ オセアニア	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	107,832	26,812	16,461	1,952	153,058	—	153,058
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	13,585	1,223	4,055	2	18,867	(18,867)	—
計	121,418	28,036	20,516	1,955	171,926	(18,867)	153,058
営業費用	110,490	26,067	18,768	1,730	157,057	(18,900)	138,156
営業利益	10,927	1,968	1,747	225	14,869	32	14,902

3. 海外売上高

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		7,923	6,692	1,850	16,466
II 連結売上高		—	—	—	39,720
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		19.9%	16.9%	4.7%	41.5%

前年第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		6,676	6,031	1,633	14,341
II 連結売上高		—	—	—	35,637
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		18.7%	16.9%	4.6%	40.2%

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（百万円未満切捨）

項目	国又は地域	米 国	アジア・オセアニア	そ の 他	計
I 海外売上高		28,005	25,323	6,629	59,959
II 連結売上高		—	—	—	153,058
III 海外売上高の連結売上高に占める割合		18.4%	16.5%	4.3%	39.2%

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで		前年第1四半期 平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで		増 減		前期 平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで	
	金額	比率	金額	比率	金額	増減率	金額	比率
売上高	21,516	100.0	19,856	100.0	1,659	8.4	87,096	100.0
営業利益	1,329	6.2	1,377	6.9	△48	△3.5	7,177	8.2
経常利益	1,901	8.8	1,802	9.1	99	5.5	8,370	9.6
四半期(当期)純利益	1,209	5.6	1,141	5.7	68	6.0	5,528	6.3

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期 平成18年6月30日現在		前期末 平成18年3月31日現在		増 減		前年第1四半期 平成17年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産	35,820	42.6	36,997	43.8	△1,177	△3.2	34,777	43.3
現金及び預金	7,407		7,749		△342		8,293	
受取手形及び売掛金	19,168		20,437		△1,268		18,445	
たな卸資産	5,051		4,762		289		5,019	
その他の	4,192		4,048		144		3,017	
固定資産	48,197	57.4	47,452	56.2	744	1.6	45,577	56.7
有形固定資産	26,889	32.0	25,943	30.7	945	3.6	24,793	30.9
無形固定資産	326	0.4	358	0.4	△32	△9.0	590	0.7
投資その他の資産	20,981	25.0	21,150	25.0	△168	△0.8	20,193	25.1
資産合計	84,017	100.0	84,449	100.0	△432	△0.5	80,354	100.0
(負債の部)								
流動負債	18,847	22.4	18,320	21.7	527	2.9	14,647	18.2
支払手形及び買掛金	7,727		8,266		△539		7,132	
一年以内償還の社債	—		—		—		100	
未払費用	3,509		2,786		722		3,851	
その他の	7,611		7,267		344		3,563	
固定負債	6,726	8.0	7,884	9.3	△1,157	△14.7	8,715	10.9
退職給付引当金	6,040		6,282		△242		7,049	
長期未払金	571		1,333		△762		1,431	
その他の	115		268		△153		234	
負債合計	25,574	30.4	26,204	31.0	△630	△2.4	23,363	29.1
(資本の部)								
資本金	—	—	8,284	9.8	—	—	8,284	10.3
資本剰余金	—	—	8,767	10.4	—	—	8,767	10.9
利益剰余金	—	—	43,435	51.4	—	—	39,546	49.2
その他有価証券評価差額金	—	—	708	0.9	—	—	398	0.5
自己株式	—	—	△2,951	△3.5	—	—	△5	△0.0
資本合計	—	—	58,245	69.0	—	—	56,991	70.9
負債資本合計	—	—	84,449	100.0	—	—	80,354	100.0
(純資産の部)								
株主資本	57,828	68.8	—	—	—	—	—	—
資本金	8,284		—		—		—	
資本剰余金	8,767		—		—		—	
利益剰余金	43,728		—		—		—	
自己株式	△2,951		—		—		—	
評価・換算差額等	614	0.8	—	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	614		—		—		—	
純資産合計	58,442	69.6	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	84,017	100.0	—	—	—	—	—	—